
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 94 Data 23-08-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Contributi Legge di Bilancio 2020 e L.R. 22/2008 - Annualità 2021 - Lavori di

"Riqualificazione e messa in sicurezza reti viarie e pertinenze stradali a Borgo Cerreto
e Cerreto capoluogo". APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 10:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita,  con la
presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che la Regione Umbria ai sensi della L.R. n. 22/2008 e del R.R. n. 03/2019, destina risorse finanziarie-
a favore dei territori ove ricadono concessioni di acque minerali;

che con Delibera di Giunta regionale n. 380 del 28/04/2021, la Regione Umbria ha concesso a questo-
Ente il contributo di € 80.000,00 quale annualità 2021 delle risorse finanziarie di cui alla L.R. n.
22/2008 in accoglimento della proposta progettuale dei lavori di “Riqualificazione infrastrutture viarie e
pertinenze stradali a Borgo Cerreto e Cerreto capoluogo” approvata con Delibera di Giunta comunale
n. 49 del 19/04/2021;

che durante la fase di redazione del progetto definitivo ed esecutivo da parte dell’ufficio tecnico-
comunale, si è ritenuto necessario provvedere alla implementazione delle azioni previste nella
proposta progettuale, con ulteriori interventi di miglioramento e messa in sicurezza delle infrastrutture
viarie e pertinenze, per l’importo aggiuntivo di € 37.000,00.

Richiamati:

la legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e-
bilancio pluriennale triennio 2020-2022", pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 304 del 30/12/2019 – Supp. Ordinario n. 45;

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



l’art. 1, comma 29 della citata legge, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, assegna ai-
Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazionea)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchéb)
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

il Decreto del Capo del Dipartimento Ministeriale per gli affari interni e territoriali del Ministero-
dell’Interno del 30 gennaio 2020, e relativi allegati, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7
febbraio 2020 recante l’assegnazione ai comuni, per gli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1,
commi 29 e 37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della
popolazione residente;

l’allegato A parte integrante del suddetto Decreto Ministeriale che assegna al Comune di Cerreto di-
Spoleto, avente una popolazione inferiore/uguale a 5.000 abitanti, ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma
30 della legge n. 160/2019 del 27/12/2019, un contributo di € 50.000,00 per l’anno 2021 per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile;

l’art. 1, comma 29 - bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge-
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante
«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone
l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i
predetti investimenti;

il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del-
20 novembre 2020, recante l’attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, il quale dispone l’incremento del contributo aggiuntivo per i predetti
investimenti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli
allegati da A) a G) al precedente decreto del 30/01/2020 e pertanto assegna al Comune di Cerreto di
Spoleto per l’anno 2021 il contributo totale di € 100.000,00.

Dato atto:

che i Comuni beneficiari del contributo possono finanziare una o più opere pubbliche a condizione che-
esse:

non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli daa)
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;

l’inizio dell’esecuzione dei lavori deve avvenire improrogabilmente entro il 15 settembre dib)
ciascun anno di riferimento, come disposto dall’art. 1 comma 32 della legge 160/2019;

che questo Ente ha scelto di destinare il contributo di € 100.000,00 ad interventi di efficientamento-
energetico e manutenzione straordinaria di edifici pubblici e l’adeguamento e la messa in sicurezza
delle reti viarie del patrimonio comunale, raccomandandone la puntuale tempistica degli adempimenti
stabiliti dal D.M.;

che si intende utilizzare i fondi di cui sopra messi a disposizione per l’anno 2021, per le seguenti-
opere:

€ 37.000,00 per il progetto dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza reti viarie eo
pertinenze stradali in via Valnerina a Borgo Cerreto e versante nord di Cerreto capoluogo”;

€ 63.000,00 per il progetto dei lavori di “Efficientamento energetico e messa a norma dellao
centrale termica a servizio dell’immobile comunale “Complesso di San Giacomo sede del
CEDRAV”;

Considerato:

che l’ufficio tecnico comunale ha redatto il progetto definitivo/esecutivo datato 12/08/2021 a firma del-
Geom. Marco Donnini che si compone dei seguenti elaborati:

Fascicolo a):
Relazione tecnica illustrativa con Quadro economico-
Documentazione fotografica-

Fascicolo b):

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



compunto metrico estimativo-
elenco prezzi unitari-
analisi dei prezzi-
calcolo incidenza manodopera-

Fascicolo c):
elaborati grafici marcipapiedi a Borgo Cerreto-
planimetria strade a cerreto capoluogo-
schede misure strade a Cerreto-

Fascicolo d):
Capitolato Speciale di Appalto – parte normativa-
Capitolato Speciale di Appalto – parte tecnica-
Schema di contratto-

che il progetto presenta il seguente quadro economico:-

ESECUTIVO IMPORTI

Importo lavori soggetto a ribasso           99 250,87

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso             4 806,80

Importo a base d'asta          104 057,67

Somme a disposizione della Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori            10 405,77

spese amministrative - contributo ANAC                 150,00

compenso art. 113 D.Lgs 50/2016              1 913,60

imprevisti e arrotondamento                 472,96

Sommano           12 942,33

TOTALE PROGETTO          117 000,00

che il progetto definitivo/esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del-
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come da verbale a firma del Responsabile del procedimento, Geom. Pietro
Forti, in data 12/08/2021;

che gli interventi in progetto riguardano:-

località Borgo Cerreto: riqualificazione banchina e marciapiedi in Via Valnerina;o

località Cerreto capoluogo: riqualificazione pavimentazioni in via Mammina, parte di viao
Morlacchi, Via Foscolo.

che la natura e la tipologia delle opere previste nel progetto definitivo/esecutivo di cui sopra-
perseguono le finalità sia della L.R. n. 22/2008 art. 29 comma 5, sia della Legge n. 160/2019, art. 1,
commi 29-37.

Verificato:

che l’intervento di “Riqualificazione e messa in sicurezza reti viarie e pertinenze stradali in via-
Valnerina a Borgo Cerreto e versante nord di Cerreto capoluogo” per l’importo complessivo del
progetto di € 117.000,00 comporta l’aggiornamento del “Programma triennale dei lavori pubblici
2021-2023 ed Elenco annuale 2021”.

Visto:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010;-
il D.Lgs. 267/2000;-
la L.R. n. 22/2008 e R.R. n. 3/2019;-
la legge 160/2019 (legge di bilancio 2020);-
il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020;-

il decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020.-

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e
contabile espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza reti1.
viarie e pertinenze stradali in via Valnerina a Borgo Cerreto e versante nord di Cerreto capoluogo”
redatto dall’ufficio tecnico comunale, a firma del Geom. Marco Donnini, per l’importo complessivo di €
117.000,00 come da seguente quadro economico:

ESECUTIVO IMPORTI

Importo lavori soggetto a ribasso           99 250,87

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso             4 806,80

Importo a base d'asta          104 057,67

Somme a disposizione della Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori            10 405,77

spese amministrative - contributo ANAC                 150,00

compenso art. 113 D.Lgs 50/2016              1 913,60

imprevisti e arrotondamento                 472,96

Sommano           12 942,33

TOTALE PROGETTO          117 000,00

Di disporre che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziata come segue:2.

per l’importo di € 80.000,00 con il contributo concesso con Delibera di Giunta regionale n. 380a)
del 28/04/2021 dalla Regione Umbria quale annualità 2021 delle risorse finanziarie di cui alla
L.R. n. 22/2008;

per l’importo di 37.000,00 con i fondi concessi dalla Legge 27/12/2019, n. 160 (Legge dib)
bilancio 2020) – Annualità 2021 – ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, come definiti dal decreto
del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e successivamente integrati per l’anno 2021 dal
decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020.

Di dare atto che la natura e la tipologia delle opere previste nel progetto definitivo/esecutivo di cui3.
sopra perseguono le finalità sia della L.R. n. 22/2008 art. 29 comma 5, sia della Legge n. 160/2019,
art. 1, commi 29-37.

Di dare atto che al presente intervento è attribuito il CUP: D77H21000960002.4.

Di dare atto, altresì, che l’approvazione del progetto in oggetto comporta l’aggiornamento del5.
“Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed Elenco annuale 2021” che verrà formalizzato
con proprio separato atto.

Considerata l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente6.
atto è dichiarato immediatamente eseguibile.

 Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Geom. Pietro Forti

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  a  partire dal 08-09-2021 e vi
resterà fino  al 23-09-2021

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 08-09-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 08-09-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


